

दिनांक 17 जुलाई, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

सोयाबीन का आयात

4074. श्री सुनिल बाबूराव मेंधे:

श्री रामदास तडस:

श्री रवि किशन:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या विगत तीन वर्षों के दौरान भारत में सोयाबीन का रिकार्ड आयात हुआ है तथा इसके और अधिक आयात की संभावना है क्योंकि गत वर्ष के कम उत्पादन के कारण इसकी घरेलू आपूर्ति में गिरावट आई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या व्यापारियों ने अफ्रीकी देशों के साथ-साथ अन्य देशों से आयातित सोयाबीन की बिक्री हेतु किसी सौदे पर हस्ताक्षर किया है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क) और (ख) गत तीन वर्षों के दौरान सोयाबीन के आयात और घरेलू उत्पादन के आंकड़े निम्नानुसार हैं:—

(मात्रा लाख मीट्रिक टन/मूल्य मिलियन अमरीकी डालर में)

मद: सोयाबीन	घरेलू उत्पादन	आयात	
		मात्रा	मूल्य
वर्ष	मात्रा	मात्रा	मूल्य
2016-17	132	0.81	42.37
2017-18	109	0.89	41.71
2018-19	137*	1.57	78.57

*तीसरा अग्रिम प्राक्कलन

(ग) ऐसी कोई सूचना उपलब्ध नहीं है।

(घ) प्रश्न नहीं उठता।